
SEXTA-fEirA, 23 dE mAio dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 091/2008-GVG  dE 14 dE mAIO dE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-600,00 
(Seiscentos Reais) ao servidor CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO 
BORGES DA SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 
5164893/1, na natureza de despesa 339039 e  339030, 
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 214 dE 20 dE mAIO dE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2(duas) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios de Augusto Correa e 
Capanema, no período de 20/05/08 a 22/05/08, 
para  divulgação do Pará Terra de Direitos nos referidos  
Municípios.
Francisco de C. Silva             Mat.  Nº 80845047 /2               2 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº215 dE 20 dE  mAIO dE  2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco de Castro  Silva, Mat. 
nº 80845047, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-800,00 (oitocentos 
reais), para atender despesa desta Secretaria com a 
divulgação do Pará Terra de Direitos nos municípios 
de Augusto Correa e Capanema, no período de 20 à 
22/05/2008, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.36(serviços-PF)                    R$-800,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº216 dE 20 dE  mAIO dE  2008
O Diretor Administrativo Financeiro da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco de Castro  Silva, Mat. 
nº 80845047, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-200,00 (duzerntos 
reais), para atender despesa desta Secretaria com  gravação 
de spot do Governo do Estado  ( Pará Terra de Direitos) 
no município de Augusto Correa,  a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.39(serviços-PJ)                    R$-200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 217 dE 20 dE mAIO dE 2008
O Diretor Administrativo/Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 (uma)diária, pelo 
deslocamento para os municípios  de Augusto Correa e 
Capanema,  no período de 21/05/2008 a 22/05/2008, 
para acompanhar o Lançamento do Pará Terra de Direitos  
e entrega de Obras as Comunidades dos referidos 
municípios.
Edir Gillet Brasil-                Mat.  Nº 80845777/1 -           1        diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 218 dE  20 dE mAIO dE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 (uma) diária, 
pelo deslocamento para os municípios  de Augusto 
Correa e Capanema , no período de 21/05/2008 à 
22/05/2008,para  a cobertura Fotográfica do Lançamento 
Pará Terra de Direitos e entrega de Obras as 
Comunidades.
Eliseu Tavares Dias      Mat.  Nº 760854/1                  1  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 

– (DETRAN)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL N. º 05/2008 – SEAD/DETRAN, DE 21 DE MAIO DE 2008

 CONCURSO PÚBLICO C- 123
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, torna 
público o Resultado Final, para provimento de vagas em Cargos 
de Nível Médio do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN, conforme o EDITAL N. º 01/2007 – SEAD/DETRAN, DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2007.
 I - Resultado Final na seguinte ordem: regional, cargo, 
classificação, número de inscrição, nome do candidato e nota.
1. ABAETETUBA     
1.1 – AGENTE DE TRÂNSITO    
 1 92787 PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA 6,22
 2 90915 MARCO ANTONIO C QUARESMA 6,01
1.2 - VISTORIADOR 
 1 15157 WLISSES LUIS BARBOSA MARQUES 8,95
 2 13300 KLEBER GUIMARAES LIMA 7,69
 3 24682 JOSEMAR DAMASCENO MONTEIRO 7,48
 4 13222 SILVIA CRISTINA VILHENA PINHEIRO 7,27
 5 22139 MARCIO CRISTIAN DOS SANTOS CORREA 7,27
 6 92791 ROSENILO DA COSTA FARIAS 7,27
 7 27410 MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO 7,06
 8 12844 JHONATAN SOUZA DA SILVA 7,06
 9 23950 JOSINEI LOBATO DA SILVA 7,06
10 23925 MANUEL DO SOCORRO QUARESMA GOMES 6,85
11 26081 MARCOS JOSÉ DA SILVA SANTOS 6,85
12 20553 VINICIUS VAZ DE OLIVEIRA CARLOS 6,85
13 19271 JOCIELEM KLAYD DO NASCIMENTO FERREIRA 6,85
14 14503 PEDRO AFONSO SANTOS DE CASTRO 6,64
15 15152 ODENILTON SANTOS DIAS 6,64
16 23377 JOSÉ GUILHERME FERREIRA GONÇALVES 6,64
17 14247 ALEXSANDER DIAS LIMA 6,64
18 17612 NATANAEL DE JESUS NUNES DO NASCIMENTO 6,64
19 24739 MANOEL ALMIR CARDOSO DA COSTA 6,64
20 17110 JOSE ANACLETO DIAS LIMA 6,43
21 23973 LUCIANO TAVARES DA COSTA 6,43
22 18876 ANDERSON WILKER SILVA NEGRAO 6,43
23 24633 DANILO BARBOSA MOURA 6,43
24 15623 FRANCISCLEBER MACEDO PEREIRA 6,43
25 27389 MANOEL DA CONCEIÇÃO ALMEIDA DE CARVALHO 6,22
26 92758 RAIMUNDO BRAZ ALEXANDRE JUNIOR 6,22
27 22124 CARMEM LUCIA DA SILVA JAMES 6,22
28 21387 ELOI MARTINS PIMENTEL 6,22
29 17760 FRANCO KOWALSK COUTINHO LOBATO 6,22
30 17949 MÁRCIA MARIA COSTA LEITE 6,22
31 20804 ALTIERE FARNEI  PINHEIRO SOARES 6,22
32 11574 KARIME SIBELLY ARAUJO RODRIGUES 6,22
33 17098 RONIE ALEX GARCIA BATISTA 6,01
34 21889 HELOBALDO DE JESUS GONÇALVES DIAS 6,01
35 20759 TEREZINA DE JESUS SARDINHA RODRIGUES 6,01
36 17403 JAIRO BECKMAN BATISTA 6,01
37 22542 NIVALDO DE JESUS GOMES CARVALHO 6,01
38 27875 ERMANO JOSE FERREIRA GOMES 6,01
39 27556 MARIO LOPES LOURINHO JUNIOR 6,01
40 20336 ROOSEVELT DA SILVA FERREIRA 6,01
41 17530 ANDERSON JOSE RODRIGUES FERREIRA 6,01
42 14515 ADAIR PALHETA DO NASCIMENTO 6,01
43 20128 FRANCISCO JOSE FERREIRA COSTA 6,01
44 21657 RENATO MATIAS DE JESUS 6,01
2. ALTAMIRA 
2.1 - AGENTE DE TRÂNSITO 
 1 24717 ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA 7,06
 2 87004 SIMONE CUNHA DOS SANTOS 6,22
 3 22734 MARCO AURÉLIO REIS SENA 6,01
 4 28325 ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA 6,01
2.2 - VISTORIADOR     
 1 24994 ADAUTO ALVES DE ARAÚJO 8,53
 2 15113 MILCA JORGE DE SOUZA 8,32
 3 11508 JOSÉ ROGERIO MEDEIROS DE MELO 7,27
 4 14917 MICHELLE PATRÍCA GOMES DOS SANTOS 7,27
 5 22967 NELSON MARQUES DA CUNHA 7,27
 6 15547 WELINGTON JOSÉ GONÇALVES MOURA 7,06
 7 11329 ELDER LIMA MACHADO 7,06
 8 19364 NÁDIA GRINGS BATISTA 7,06
 9 26985 KEYLLA BARBOSA COSTA 7,06
10 13079 RICARDO EDUARDO DE FREITAS MAIA 7,06
11 26376 JOÉLITON MELO DA SILVA 6,85
12 11943 MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA 6,85
13 13331 PEDRO SERGIO SANTOS DA COSTA 6,64
14 16547 CLAYTON JEANNE DROSDOSKY SANTOS 6,64
15 90378 MARCOS DE FREITAS AMARAL 6,64
16 23270 FABIANO BERNARDO DA SILVA 6,64
17 12497 SAMUEL RODRIGUES DE SOUSA 6,43
18 11835 JOSE VALNIR DOS SANTOS SOUSA 6,22

19 90825 GILVAN SOUSA SILVA 6,22
20 16398 ANAÍRES AMALIA DE ARAUJO 6,22
21 21547 ADGILDE BATTISTON 6,01
22 12787 ELIILZA DA SILVA GOMES 6,01
23 21749 ALEXSANDRO CARNEIRO 6,01
24 12982 RODRIGO VICENTIN DOS ANJOS 6,01
2.2.1-Resultado final no concurso público dos candidatos que 
se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: 
classificação, número de inscrição, nome do candidato e nota.
1. 21749,ALEXSANDRO CARNEIRO,    6.01
3. BELEM 
3.1 - AGENTE DE TRÂNSITO 
  1 94313 WILLY DE SOUZA PENA 9,16
  2 15123 DIEGO MIGUEL SILVA DE SOUZA 9,16
  3 13384 RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS 9,16
  4 14489 ALAN PEREIRA DA SILVA 8,74
  5 94326 ERIC GOMES MAGNO 8,53
  6 17639 HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 8,53
  7 18508 JOÃO MARCELO DE SOUZA BASTOS 8,53
  8 22084 ALLAN SOARES MONTEIRO 8,53
  9 14505 FABIO GIRARD DE ALMEIDA SOUSA 8,53
 10 14986 MARCOS ANTONIO RABELO BARBOSA 8,32
 11 13914 MARIO NAZARENO NUNES NASCIMENTO 8,32
 12 18591 IVAN LUIS DA CONCEICAO JASTER 8,32
 13 15787 REGINALDO DA SILVA FORO 8,32
 14 20949 SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 8,32
 15 25582 ILMAR ANAISY ARAUJO BORGES 8,32
 16 13725 ALAN GIORDANO VILHENA BARROS 8,32
 17 25810 IAN CARLO DOS SANTOS 8,32
 18 20586 FREDERICO COSTA LINS 8,11
 19 18552 NILSON JOSE MENDES DA COSTA FILHO 8,11
 20 12888 RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA 8,11
 21 26837 LAILTON SANTOS DO NASCIMENTO 8,11
 22 20829 WALSON DA SILVA FERREIRA 8,11
 23 15253 PRISCYLA ROMAN VIEIRA 8,11
 24 16001 HÉLIO FRANCO LIRA 8,11
 25 15438 THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB 8,11
 26 23159 LEIDYANE MARQUES DA SILVA 8,11
 27 12452 EMERSON DA SILVA MAUÉS 8,11
 28 20632 MARCIO ODILIO CERVEIRA DE OLIVEIRA 8,11
 29 13253 AUGUSTO ÁLVARO GASPAR DO ROSÁRIO JUNIOR 7,90
 30 18914 GERSON LIMA DOS REIS 7,90
 31 18763 MARCUS CÉSAR RODRIGUES MORAES 7,90
 32 91521 RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA 7,90
 33 22111 ROBSON MACHADO PAIVA 7,90
 34 22209 JOSÉLIA MARA TELES MELO 7,90
 35 14853 MARISANDRA MAIA DA SILVA 7,90
 36 26671 EDILSON DE SOUSA BEZERRA JUNIOR 7,90
 37 27158 FABRICIO LOBATO MORAES 7,90
 38 16474 ROBERT OLIVEIRA DO NASCIMENTO 7,90
 39 16221 KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA 7,90
 40 16956 BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY 7,90
 41 12180 IVAN CARLOS FEITOSA GOMES 7,90
 42 13339 LENARA INES MADERS 7,90
 43 26923 WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA 7,90
 44 22586 EDUARDO VALÉRIO AMARAL CAVALCANTE 7,90
 45 11922 VICTOR HUGO SANTOS DE OLIVEIRA 7,90
 46 12689 ANTONIETA CRISTINA ARAUJO CARVALHO ATHAYDE 7,69
 47 23554 JOÃO CARLOS ANDRADE SANTIAGO 7,69
 48 19879 PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ 7,69
 49 18144 VICTOR MONTEIRO UCHOA 7,69
 50 94250 GERSON GOMES SANTIAGO 7,69
 51 11555 NEI EDUARDOTRINDADE DO ROSARIO 7,69
 52 17071 JORGE FERNANDO DOS SANTOS TUMA 7,69
 53 22534 JOATA DE OLIVEIRA BATISTA 7,69
 54 15450 IDENIL ROCHA DE ALMEIDA 7,69
 55 16671 KATARINE CHRISTIANE MOTA PEREIRA 7,69
 56 15012 ANDRÉ DOS REIS PIQUET 7,69
 57 14740 ADONAI OLIVEIRA FARIAS 7,69
 58 24657 FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA 7,69
 59 17212 DANIEL FIGUEIREDO GUERREIRO 7,69
 60 14882 PAULO SÉRGIO BASTOS DA VERA CRUZ 7,69
 61 11929 EDUARDO TAKESHI MATSUURA 7,48
 62 91004 IOLETE MARIA DOS SANTOS ANDERSON 7,48
 63 19216 RAIMUNDO DA COSTA CUNHA 7,48
 64 24132 ROSEANE DE FATIMA CARDOSO DAMASO DANTAS 7,48
 65 13246 MAURO LUIZ DA SILVA COSTA 7,48
 66 25643 ANTONIO MARCOS DE SARGES RIBEIRO 7,48
 67 91089 ESMERINDA ANGELICA DINIZ CARVALHO 7,48
 68 22462 ELLEN PATRICIA DE SOUZA COSTA RODRIGUES 7,48
 69 25318 EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA 7,48
 70 14943 DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA 7,48
 71 13342 EDNELSON AMARAL SERRÃO 7,48
 72 92303 CRISTIANO NASCIMENTO DOS SANTOS 7,48
 73 26528 DANIEL SOUZA CAMPELO 7,48
 74 17182 LUCIENE SARAIVA DOS SANTOS 7,48
 75 26568 ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO 7,48
 76 15860 ANDERSON BATALHA DO NASCIMENTO 7,48
 77 21985 JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA 7,48
 78 23282 ANTONIO FABIANO SOUZA DE ARAÚJO 7,48
 79 11403 JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS 7,48
 80 20575 OTAVIANE SOARES PINHEIRO 7,48
 81 14211 AULLO CEZAR ALVES DE AZEVEDO MAIA 7,48
 82 21645 GABRIEL NAIFF BITTENCOURT FERREIRA 7,48
 83 21076 BENEDITO CLAUDIO SILVA 7,27
 84 91223 JOSE HUMBERTO DANIEL  LISBOA 7,27


